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Souhrn

Vazebné analýzy a charakterizování kandidátních genových lokusů a genů v rodinách s

mnohočetným výskytem dědičné neuropatie Charcot-Marie-Tooth s neobjasněným

genovým defektem.

Vazebné analýzy jsme prováděli pomocí SNP čipů u celkem čtyř rodin s autozomálně

dominantně dědičnou neuropatií CMT.

Vazebná analýza v rodině M vedla k objevení mutace p.Glu412Gly v genu EGR2, která

segreguje s onemocněním v rodině a považujeme ji za kauzální. Toto tvrzení podporuje i

fakt, že ve stejném kodónu byla popsána již jiná mutace, která je považována za kauzální

(Szigeti, et al. 2007). V rodině M je výrazně více postižen proband a naopak jeho sestra a

matka mají jen mírné známky CMT. Je možné, že těžší postižení je způsobeno přítomností

mutace p.Asp246Asn v genu MPZ, která byla nalezena u probanda a jeho zdravého otce, a

proto je samostatně považována za polymorfismus nebo případně za recesivní mutaci.

Přítomnost obou mutací v genech EGR2, který je transkripčním faktorem a MPZ může

vyvolávat výrazně těžší fenotyp a ovlivňovat správnou funkci myelinu jako obalu periferních

nervů (LeBlanc, et al. 2007).

Ve dvou rodinách (H a T) se podařilo vyloučit všechny dosud známé lokusy/geny spojované

s autozomálně dominantním typem CMT a jedná se tak pravděpodobně o nový, ještě

nepopsaný typ CMT. V rodině T byla nalezena vazba celkem k 9 oblastem s pozitivním LOD

skóre, přičemž nejvyššího LOD skóre – 2.105 dosáhly čtyři oblasti na chromozomech 2, 6,

11 a 21. V rodině H byla nalezena vazba k celkem 10 oblastem s pozitivním LOD skóre a

- 9 -

nejvyššího LOD skóre – 1.505 dosáhlo sedm oblastí na chromozomech 3, 7, 10, 11, 11, 12 a

17.

V rodině C zbývá vyloučit případné mutace v genu RAB7, který se nachází v oblasti s

vazbou, ostatní oblasti spojené s CMT jsou vyloučené.

V rodinách s vyloučenými všemi známými lokusy pro AD CMT bude dalším krokem

provedení masivního sekvenování (next generation sequencing) cíleného na oblasti s vazbou.

Homozygotní mapování u romských rodin s časnou nesyndromovou hluchotou nebo

dědičnou neuropatií CMT.

Homozygotním mapováním bylo vyšetřeno pět rodin, tři s nesyndromovou hluchotou a dvě

s dědičnou neuropatií CMT. V rodině NSHL-1, která je konsangvinní, obsahovala jedna

z největších homozygotních oblastí na chromozomu 5 gen MARVELD2, jehož mutace již

byly popsány u nesyndromové hluchoty DFNB49 (Chishti, et al. 2008; Riazuddin, et al.

2006). Sekvenování genu MARVELD2 odhalilo mutaci c.1331+2 T>C (IVS4+2 T>C)

v homozygotním stavu u neslyšícího pacienta. Vyšetřením dalších 19 romských pacientů

byla nalezena stejná mutace ještě u dalších dvou rodin. Jedná se pravděpodobně o

významnou příčinu nesyndromové hluchoty v romské populaci v České republice. Při

vyšetření 40 pacientů neromského původu s hluchotou nebyla nalezena žádná patogenní

mutace v genu MARVELD2.

U dalších 4 rodin, které byly zařazeny na homozygotní mapování jsou v nalezených

homozygotních oblastech přítomny lokusy/geny, které ještě zbývá vyšetřit sekvenováním na

případnou přítomnost patogenních mutací.
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Fenotypová exprese nových mutací v genech GJB1, MPZ a PMP22.

Analyzovali jsme charakter a fenotypovou expresi u nově nalezených dosud nepopsaných

mutací v genech často spojovaných s dědičnou neuropatií. Ze 6 nově popsaných mutací v

genu GJB1 jsme u 5 z nich prokázali jejich patogenní charakter na základě segregace mutací

v rodinách a pomocí počítačových predikčních analýz. Mutace p.Val170Ile je nepatogenním

polymorfismem. Pro tento fakt svědčí, že nesegreguje s onemocněním v rodině, výsledky

počítačových predikčních analýz a nekonzervovanost pozice 170 mezi druhy. V genu GJB1

se jedná se o první mutaci vedoucí k záměně aminokyseliny, která není patogenní (Reilly, et

al. 2011).

Z 11 nově popsaných mutací v genu MPZ jsme prokázali patogenní efekt u 8 z nich. Dvě

mutace jsou nepatogenními polymorfismy, protože se vyskytují i u zdravých členů rodin. U

mutace p.Val46Met nelze o patogenním efektu jednoznačně rozhodnout, postižená pacientka

trpí pouze senzitivní neuropatií bez svalové slabosti.

Ze 4 nových mutací v genu PMP22 jedna mutace způsobuje těžkou Dejerine-Sottas

neuropatii a tři jsou zodpovědné za hereditární neuropatii se sklonem k otlakovým parézám.

Výsledky analýz nových mutací v genech GJB1, MPZ a PMP22 jsme publikovali v

časopisech Genetic Testing and Molecular Biomarkers, Clinical Genetics a Muscle and

Nerve.
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Summary

Linkage analyses and characterization of candidate gene locuses and genes in families

with multiple appearance of hereditary neuropathy Charcot-Marie-Tooth with

unexplained gene defect.

We have performed linkage analyses with the use of SNP chips in four families with

autosomal dominant hereditary neuropathy CMT.

Linkage analysis in family M has helped to discover the mutation p.Glu412Gly in gene

EGR2 which segregates with the disease in the family and we consider it as causal for the

disease. In the same codon another pathogenic mutation was reported (Szigeti, et al. 2007),

which supports the pathogenic effect of p.Glu412Gly mutation. The proband from family M

is more severely affected than his mother and sister, they both have only mild signs of CMT.

The more severe phenotype of the proband may be the result of a combination with the

mutation p.Asp246Asn in the MPZ gene. This mutation was also found in the healthy father

and is considered as a polymorphism or a recessive mutation (Brozkova, et al. 2010). The

coincidence of both mutations in EGR2 and MPZ genes can be the reason for severe

phenotype and can involve the function of myelin in peripheral nerves (LeBlanc, et al. 2007).

All known locuses/genes associated with autosomal dominant type of CMT are excluded in

families H and T. The CMT in these families is caused probably due to a new, not yet

reported type of CMT. In family T the linkage to 9 regions with positive LOD score was

found. The maximum LOD score – 2.105 was found in four regions on chromosomes 2, 6, 11

and 21. In the family H the linkage to 10 regions with positive LOD score was found. The

maximum LOD score – 1.505 was found in seven regions on chromosomes 3, 7, 10, 11, 11,

12 and 17.
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The mutations in the gene RAB7 has to be examined in the family C. The gene RAB7 is

located in the region with linkage, other regions associated with the CMT are excluded.

Following plan is to perform next generation sequencing focused on regions with linkage in

families with excluded all known regions associated with AD CMT.

Homozygosity mapping in Roma families with early non-syndromic hearing loss or

hereditary neuropathy CMT.

Five families were examined by homozygosity mapping: three with non-syndromic hearing

loss and two with hereditary neuropathy CMT.

The second largest homozygous region in a deaf patient from consanguineous family NSHL-

1 was mapped to previously reported DFNB49 region (Chishti, et al. 2008; Riazuddin, et al.

2006). The sequencing of gene MARVELD2 revealed the homozygous mutation c.1331+2

T>C (IVS4+2 T>C) in deaf patient. Subsequently the same mutation was found in two more

Roma families from a 19 unrelated Czech Roma patients with deafness tested for

MARVELD2 gene. Mutations in the MARVELD2 gene seem to be a significant cause of early

non-syndromic hearing loss in Czech Roma and this gene should be tested in this group of

patients after GJB2. To explore the importance of MARVELD2 mutations and DFNB49 for

the general Czech and Central European population with early hearing loss we have also

tested 40 unrelated Czech patients with autosomal recessive NSHL with previously excluded

GJB2 mutations. No pathogenic mutation in MARVELD2 gene was found in a group of 40

Czech non-Roma patients.
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Homozygosity mapping in additional four families revealed regions with locuses/genes

associated with non-syndromic hearing loss and they have to be sequenced for possible

mutations.

Phenotypic expression of novel mutations in the genes GJB1, MPZ and PMP22.

We have analysed the character and phenotypic expression in novel, not yet reported

mutations in genes frequently associated with hereditary neuropathy.

Five of the six novel mutations in the GJB1 gene were proved to be pathogenic on the basis

of segregation in the families and with the use of in-silico computer analyses. Mutation


[…]

MPZ
pozice jednotlivých mutací je zvýrazněná obdélníkem a číslem aminokyseliny
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3.6.3 Mutace PMP22

Zachytili jsme tři mutace nalezené u celkem pěti rodin, které pravděpodobně povedou ke

ztrátě jedné funkční kopie genu PMP22 a které jsou kauzální pro onemocnění HNPP u těchto

pacientů. A jednu mutaci p.Ser79Thr, která vznikla de-novo a způsobuje Dejerine-Sottas

neuropatii.

Předpokládáme, že u sestřihových mutací c.78+5 G>A a c.320-1 G>C dojde buď k

přeskočení exonu, nevystřižení intronu nebo použitím jiného sestřihového místa k poškození

normálního sestřihu proteinu PMP22. Nesprávný sestřih povede k nefunkčnímu proteinu.

Obě tyto mutace segregují s onemocněním v rodině, což podporuje jejich kauzalitu.

Dosud byly popsány pouze tři sestřihové mutace, které způsobují HNPP neuropatii. U

pacienta s mutací c.78+1 G>T se analýzou mRNA v leukocytech ukázalo, že dochází k

vynechání 1. exonu a mutovaná alela je nefunkční (Bort, et al. 1997). Druhá popsaná mutace

je c.179-1 G>C, která pravděpodobně vede k vynechání 3. exonu nebo narušuje sestřih

použitím skrytého sestřihového místa (Meuleman, et al. 2001). Třetí sestřihová mutace

c.179+1 G>C narušuje sestřih částečným nevystřižením 2. intronu a vzniká tak abnormální

mRNA (Bellone, et al. 2006).

Stop mutace p.Trp140X byla nalezena pouze u jedné pacientky, ovšem charakter této mutace

a in silico analýza přesvědčivě svědčí pro její patogenitu a kauzalitu pro HNPP. Předčasný

stop kodon povede ke vzniku zkráceného proteinu a pravděpodobně jeho degradaci.

Již dříve byly popsány dvě různé mutace na pozici p.Ser79 (Bort, et al. 1998; Roa, et al.

1993). Mutace p.Ser79Pro byla nalezena u dívky s opožděnou chůzí a rychlostmi vedení na

n. medianus a n. tibialis pod 10 m/s. Mutace p.Ser79Cys byla popsána v rodině s fenotypem

CMT1A, kde se první klinické příznaky objevily v 10 letech věku. Tyto nálezy potvrzují

- 74 -

patogenní charakter mutace p.Ser79Thr a ukazují, že kodon 79 je hotspot pro mutace v genu

PMP22.

Bodové mutace v genu PMP22 jsou obecně velice vzácné u CMT1 pacientů, ale naše

zkušenosti ukazují, že je více pravděpodobně, že budou zachyceny u pacientů s podezřením

na HNPP než u pacientů s CMT1 po vyloučení CMT1A duplikace/HNPP delece. Ze skupiny

108 nepříbuzných pacientů vyšetřených pro mutaci v genu PMP22 v naší laboratoři byla ve

skupině 51 pacientů s podezřením na CMT1 nalezena pouze 1 mutace a naopak mezi 57

pacienty s podezřením na HNPP bylo nalezeno 5 mutací. Z tohoto důvodu bude sekvenování

genu PMP22 užitečnější u pacientů s HNPP bez HNPP delece než u CMT1 pacientů bez

CMT1A duplikace, kde jsou pravděpodobnějšími příčinami kauzální mutace i v ostatních

genech jako GJB1, MPZ a SH3TC2.

3.7 Závěr

3.7.1 Mutace GJB1

Popsali jsme šest nových mutaci v genu GJB1 z nichž p.Val170Ile je pravděpodobně

nepatogenní polymorfismus. Unikátním je nález mutace p.Met1Arg, kde předpokládáme, že

následkem mutace iniciačního kodonu dochází k začátku transkripce až od dalšího tripletu

ATG, lokalizovaném o 34 kodonů dále. Fenotyp pacienta se však zásadně neliší od jiných

CMTX pacientů.Nález mutace p.Leu212Phe u pacienta s těžkým postižením ukazuje na

výskyt mutace de novo, které jsou v tomto genu jen zcela výjimečné.
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3.7.2 Mutace MPZ

Z nově nalezených 11 mutací v genu MPZ můžeme osm klasifikovat jako patogenní a dvě

jako nepatogenní polymorfismy. Zajímavý je nález většího počtu pacientů s fenotypem

CMT1B, kteří mají jen mírné projevy CMT, může to být způsobeno DNA vyšetřením

pacientů s minimálním nálezem.

3.7.3 Mutace PMP22

Při testování genu PMP22 byly zachyceny čtyři nové mutace s fenotypy Dejerine Sottas

neuropatie a HNPP. Naše výsledky ukazují, že bodové mutace v genu PMP22 jsou po

vyloučení CMT1A/HNPP více pravděpodobné u pacientů s HNPP než u pacientů s CMT1.

Tyto výsledky byly publikovány v časopisech:

Brožková D, Mazanec R, Haberlová J, Sakmaryová I, Šubrt I, Seeman P. Six New Gap

Junction Beta 1 Gene Mutations and Their Phenotypic Expression in Czech Patients with

Charcot-Marie-Tooth Disease. Genetic Testing and Molecular Biomarkers 2010

Feb;14(1):3-7.

Brožková D, Mazanec R, Haberlová J, Sakmaryová I, Seeman P. Clinical and in silico

evidence for and against pathogenicity of 11 new mutations in the MPZ gene. Clinical

Genetics 2010 Jul;78(1):81-7.

Brožková D, Mazanec R, Rychlý Z, Haberlová J, Böhm J, Staněk J, Plevová P, Lisoňová J,

Sabová J, Sakmaryová I, Seeman P. Four novel point mutations in the PMP22 gene with

phenotypes of HNPP and Dejerine-Sottas Neuropathy. Muscle and Nerve in press.
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