RNDr. Lenka Fajkusová, CSc.
Centrum molekulární biologie a genové terapie
Fakultní nemocnice Brno

V Brně 5. září 2011

Posudek oponenta na disertační práci MUDr. Dany Brožkové „Vazebné analýzy a charakterizování kandidátních genových lokusů a genů v rodinách s mnohočetným výskytem dědičné neuropatie Charcot-Marie-Tooth nebo časně hluchoty s neobjasněným genovým defektem“.

Disertační práce MUDr. Brožkové je rozdělena do tří částí. První část je věnovaná onemocnění Charcot-Marie-Tooth (CMT). CMT je nejčastějším nervosvalovým onemocněním s prevalencí 1:2500. Dosud je známo více než 40 genů, jejichž mutace jsou asociovány s CMT, a řada dalších lokusů s dosud neobjevenými geny. DNA laboratoř Kliniky dětské neurologie UK 2.LF provádí DNA diagnostiku pacientů s CMT již od roku 1997 a podařilo se tak vytvořit soubor cca 2500 rodin s onemocněním CMT. U přibližně poloviny rodin zůstává příčina CMT neznámá. Úkolem disertační práce bylo: 1. doplnit klinická a genealogická data vybraných rodin a shromáždit chybějící vzorky DNA od všech dostupných členů; 2. provést celogenomové genotypování pomocí SNP čipů u nejvhodnějších rodin a vyhodnotit výsledky; 3. charakterizovat chromozomální lokusy s vazbou k onemocnění v rodině. Po kompletním doplnění klinických dat byly ze skupiny pacientů s neznámou příčinou CMT vybrány 4 rodiny (T, H, C, M) vhodné pro vazebnou analýzu pomocí celogenomových genotypovacích čipů a výsledky byly následně zpracovány s využitím vhodných programů.

Pomocí celogenomového genotypování na SNP čipech a následné sekvenční analýzy vybraných genů se podařilo v rodinách T a H vyloučit všechny geny spojené s autozomálně dominantním typem CMT a v uvedených rodinách se bude pravděpodobně jednat o doposud nepopsanou formu CMT. Pravděpodobně o novou formu CMT půjde i u rodiny C – k potvrzení této domněnky bude ještě zapotřebí provést sekvenční analýzu jednoho genu popsaného v souvislosti s CMT, který vykazoval vazbu a patřičné LOD skóre (zde se nabízí otázka, proč tato sekvenční analýza bezprostředně související s disertační prací nebyla uskutečněna v rámci disertační práce?). V rodině M vedlo použití celogenomového genotypování k odhalení 5 genů a 2 lokusů spojených s CMT. Sekvenováním těchto genů se našla kauzální mutace v genu *EGR2*. Zajímavým nálezem pak bylo popsání současného výskytu mutace v genu *EGR2* a *MPZ* u výrazně více postiženého probanda.

Druhá část disertační práce je věnována homozygotnímu mapování s využitím SNP čipů. K homozygotnímu mapování byli vybráni pacienti rómského původu, u kterých je vysoké procento endogamie a tím i vyšší riziko autozomálně recesivního onemocnění. Metody homozygotního mapování byly aplikovány u dvou chorob - nesyndromové hluchoty (NSHL) a CMT. Pro homozygotní mapování bylo vybráno pět pacientů – dva pacienti s CMT a tři pacienti s NSHL. Homozygotní mapování s použitím SNP čipů a následné sekvenování genů, které se nacházejí v homozygotních oblastech, vedlo k nálezu kauzální mutace v genu *MARVELD2* u jednoho pacienta s NSHL. Homozygotní mapování dalších 4 pacientů ukázalo na několik oblastí, ve kterých se nacházejí geny asociované s hluchotou resp. CMT, ale k podrobnější analýze bude potřeba nalezené chromozomální oblasti vyšetřit kombinací metod klasického sekvenování a sekvenačních technologií nové generace.

Ve třetí části disertační práce se autorka zamýšlí nad fenotypovou expresí 6 nových mutací v genu *GJB1*, 11 nových mutací v genu *MPZ*, 4 mutací v genu *PMP22*.

Výsledky práce MUDr. Brožková jsou významné jak pro klinické tak pro výzkumné pracovníky v oblasti CMT. O významu výsledků svědčí i prvoautorské publikace v mezinárodních časopisech Genetic Testing and Molecular Biomarkers (IF 0,879), Clinical Genetics (IF 2.942), Muscle and Nerve (IF 2,302). MUDr. Brožková je dále první autorkou dvou studií zaslaných do časopisů Neuromuscular Disorders a European Journal of Human Genetics, které se týkají právě nových molekulárně genetických přístupů v diagnostice, které byly v rámci disertační práce využity a to celogenomového genotypování a homozygotního mapování pomocí SNP čipů.

Disertační práce prokazuje předpoklady studentky k samostatné tvořivé vědecké práci a doporučuji udělení titulu Ph.D.

Dotaz pro studentku: U tří rodin s CMT (T, H, C) uvádíte, že se bude jednat pravděpodobně o nový doposud neposlaný typ CMT. Jaké další postupy plánujete, aby byla odhalena molekulární příčina nemoci?

Lenka Fajkusová